PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1114/2022

Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informagbes sobre a via lateral da Rodovia José Roberto Magalhédes
Teixeira, proximidade do bairro Joapiranga.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideracgao.

Valinhos, 27 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

C.l. n2 515/2022-DAI/SG

Em 31 de maio de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo
Para: S.D.U.M.A.
C/C.: S.D.E.T.L

Assunto: Resposta ao Requerimento n21114/2022 (Proc. Administrativo n¢

13165/2022).

Senhor Secretario,

1. Por determinagdo da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informagdes
de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (trés) dias, contado do seu recebimento, a respeito do
requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em tramite

direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razdo do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer
com prazo eximio, solicitamos que as cépias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla@valinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informagBes (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Cim/a/l\/“ nicipal de Valinhos, no link “Proposituras”,
(http://consulta.siscam.com.br/ca {aravali hos/index/74), na selegdo “Requerimentos”.

Respeitosamente, -

Resposta n° 2 ao Requerimento n° 1114/2022 - Processo 2883/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 28/06/2022 as 17:06:09,
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Proc. Leg. n°® 2883/2022

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS O

ESTADO DE SAO PAULO

REQUERIMENTO N° 1114/2022

Informagdes sobre a via lateral da Rod. José
Roberto Magalhdes Teixeira, proximidade
bairro Joapiranga.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais apds a
aprovagcdo em Plenario, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informagdes:

,‘L> A via lateral da Rodovia José Roberto Magalhdes Teixeira é
considerada corredor industrial?

2) E permitido implantacdo de indUstria e/ou na lateral da Rodovia José
Roberto Magalhaes Teixeira? Qual o zoneamento da regidao?

) Ha projeto em andamento que visa a execugdo da via marginal? Em
caso afirmativo, encaminhar cdpia na integra. Em caso negativo, especificar. - |

)

-\ | Esta previsto na Lei de Zoneamento ou no Plano Diretor via marginal?

/De 2008 até a presente data, quantos empreendimentos industriais
foram aprovados para construgdo? Qual o nimero de processos aprovados para
implantagcdo de empresas industria na via marginal? Enviar planilha, contendo
nimero do processo administrativo, nome da empresa solicitante e situagao
atualizada do andamento do processo.

< )Foram apresentados os estudos de impacto de vizinhanga quando da
aprovacao da implantagao das mesmas? Em caso afirmativo, detalhar. Em sendo
negativa a resposta especificar as razoes.

~" | Considerando que ndo ha acesso a rodovia, bem como a liberagdo de
implantagé@o de diversas empresas industrias no Iocal de que forma se da o acesso
entrada e saida as empresas/industrias?
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23 de maio de 2022.
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Valinhos

ESTADO DE SAO PAULO
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Moradores da regido (Joapiranga) procuram este vereador, solicitam

maiores informagdes, e reclamam do aumento do fluxo de caminhdes

Justificativa:
porte na regiao.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI
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Fls. n° el
PREFEITURA DE 02

A SDUMA

Em resposta ao Requerimento 1114/2022 do vereador HENRIQUE CONTI, dentro das
atribuigdes deste Departamento, encaminho os seguintes apontamentos:

1. A via lateral da Rodovia José Roberto Magalhdes Teixeira é considerada
corredor industrial?
Conforme legislagdo vigente, toda via marginal a corredores industriais possibilitam
o aproveitamento das atividades previstas para o corredor correspondente nos imoveis
com alinhamento para a respectiva via marginal (art. 12 da Lei 4186/2007).

2. E permitido implanta¢gdo de industria e/ou na lateral da Rodovia José
Roberto Magalhaes Teixeira? Qual o zoneamento da regido?
Idem ao item |. A rodovia Magalhaes Teixeira é considerada corredor Nivel IV pela
Lei 4186/2007. Na sua extensdo sdo cortados os zoneamentos 4C2, 3F2, 3C2, 7Gx, 3A2
e 2A2.

3. Ha projeto em andamento que visa a execugdo da via marginal? Em caso
afirmativo, encaminhar cdpia na integra. Em caso negativo, especificar.
Nada consta neste Departamento. Sugiro consulta a Coordenadoria de Cadastro,
Secretaria de Servigos Publicos e Secretaria de Mobilidade Urbana.

4. Esté previsto na Lei de Zoneamento ou no Plano Diretor via marginal?
Consta na Lei 4186/2007 em seu artigo 16 a implantagdo de marginal na extensao do
Anel Vidrio Magalhdes Teixeira.

5. De 2008 até a presente data, quantos empreendimentos industriais foram
aprovados para constru¢do? Qual o numero de processos aprovados para
implantagdo de empresas inddstria na via marginal? Enviar planilha,
contendo numero do processo administrativo, nome da empresa solicitante e
situacdo atualizada do andamento do processo.

N3o compete a este Departamento. Sugiro consulta a Coordenadoria de Cadastro.

6. Foram apresentados os estudos de impacto de vizinhangca quando da
aprovag¢do da implanta¢do das mesmas? Em caso afirmativo, detalhar. Em
sendo negativa a resposta especificar as razdes.

N3o compete a este Departamento. Sugiro consulta a Coordenadoria de Cadastro e
Departamento de Maio Ambiente e Bem Estar Animal.

VALINHOS "o B /02 DAT/SG
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VALINHOS

7. Considerando que ndo ha acesso a rodovia, bem como a libera¢do de
implanta¢do de diversas empresas industrias no local, de que forma se da o
acesso entrada e saida as empresas/industrias?

N3do compete a este Departamento. Sugiro consulta Secretaria de Mobilidade Urbana.

Valinhos, 14 de junho de 2022.

Eng. Civil - Departamento de Planejamento Urbano
Diretor
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AQDE o

“ Ref. C.I.N° 515/2022 — DAI/SG”
“ Requerimento 1114/2022 “

AO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E BEM ESTAR ANIMAL
Para informar em sua area de atuagao.
S.D.U.M.A., em 14 de junho de 2022.

Alo) M RLR
PARA OS DEVIDOS FINS

3] / b ) Jcesand:

Ao Eng? Eduardo Lazaretti
Para informar a respeito dos questionamentos sobre EIV/RIV.

CMALA, em 20/06/2022.

Eng? Marina Boralli

Coordenadora de Meio Ambiente e
Licenga Ambiental
SDUMA

BN IPIC PBA L Ao WO FERBEND i RHe A G ansa e Sehn e VAl VAT e | SEF 35808 005
PAC FEABe (109582626060 befﬁaﬁn.m%éﬁes@m%gsswvb@q AN A
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PREFEITURA DO MUNICIPIiO DE VALINHOS
Estado de Siao Paulo

A CMALA,;

Fls. n° 5 Rubrica
24

Proc n°/ ano

CL 51522 DL/

Em atendimento a Cl 515/2022 DAI/SG, em nossa area de atuacao, referente a

questao 6, informamos que nac consta nos arquivos disponiveis, EIV/RIV para o

imoével/construgao em questao.

Sugerimos encaminhamento ao DGP para complementagéo da resposta

Valinhos, 20 de junho de 2022.

oet/

o
M |
diatdo Lazzarett;

Engenheiry Agrénomo
CREA 0682401162

/
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TURA DE

Ao DMABEA

Ratifico o despacho em cota retro e sugiro o encaminhamento ao DGP.

CMALA, em 20 de junho de 2022.

%mmmhz@%%ué?
Eng’ Marina Boralli

Coordenadora de Meio Ambiente e
Licenga Ambiental
SDUMA

RECEBIDO
U/JUN 0

J
Vwj%lormm

Agente Admlmstratlvo i
D.M.AB.EA.

Fls. N° @9 Rubrica 227

‘mc N°/Ano CIS/SAJJ

DAL /S

O)D\P W‘/@“W&

PARA 0S D ViDo
B

R

A CAOASTNO @OO&D>

PARA OS DEVIDOS, ﬁWﬁWZ

D.G.P, EM v,

Eng’ Oscar Ap. Besegglo
Diretor do Departamento d (.
bnranmamento Ee Projetos

(7
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Fls.n® Rubrica

PREFEITURA DE

VALIN HOS Proc.n2/Ano

Ao Departamento de Gerenciamento de Projetos

Conforme questionamentos do nobre vereador, informo os itens relativos a
Coordenadoria de Cadastro e Certidoes:
3) Ha projeto em andamento que visa a execugao da via marginal? Em caso afirmativo, encaminhar
copia na integra. Em caso negativo, especificar.
Resp.: Nada consta nos arquivos desta Coordenadoria quanto a informacgéo solicitada.
Consta nos arquivos desta Coordenadoria a planta aprovada em 31/07/2014, através do

processo n° 13.479/2013, com uma faixa nao edificante, conforme cépia em anexo.

5) De 2.008 até a presente data, quantos empreendimentos industriais foram aprovados para
construgdo? Qual o numero de processos aprovados para implantagdo de empresas industria na
via Marginal? Enviar planilha, contendo numero do processo administrativo, nome da empresa
solicitante e situagao atualizada do andamento do processo.

Resp.: Foi constatado no lote 23-A da quadra G do loteamento Chacaras Joapiranga Il, conforme
foto aérea em 2 vias em anexo:

- Processo n°® 18.324/2013 — Projeto de construgao de Galpao Industrial.

- Nome da empresa: VPJC Administragdo de Consultoria em Gestdo Empresarial.

- Enderego da obra: Alameda Itambé n° 333.

- Situagao no Cadastro: aprovado em 24/10/2014, ndo constando até a presente data Habite-se.

6) Foram apresentados os estudos de impacto de vizinhanga quando da aprovagéo da implantagédo
das mesmas? Em caso afirmativo, detalhar. Em sendo negativa a resposta especificar as razdes.
Resp.: Ja respondido pelo D.M.A.B.E.A..

7) Considerando que nao hé acesso a rodovia, bem como a liberagdo de implantagdo de diversas
empresas industrias no local, de que forma se da o acesso entrada e saida as empresas/industrias?
Resp.: O imovel 23-A tem frente e acesso pela Alameda Itambé do loteamento Chacaras Joapiranga
Il.

C.C.C., em 24 de junho de 2.022.

e —

Roberta Trivelato Vitorino

Coordenadoria de Cadastro e Certiddes

Resposta n° 2 ao Requerimento n°® 1114/2022 - Processo 2883/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 28/06/2022 as 17:06:09,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: X5CY-D512-

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

ZPNT-T80F



PREFEITURA DE

VALINHOS [rocr/a

Urbano e Meio Ambiente

Ao Sr. Secretario de Desenvolvimento

Solicito encaminhar ao Departamento de Assuntos Institucio-

s técnicas desta Secreta-

nais, considerando as providéncias efetuadas pelas area

ria.
D.G.P.,em 24 de junho de 2022.

Eng? Oscar A. Beseggio

DEPARTAMENTO DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS

Diretor

ZPNT-T80F
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

Cl n°157/2022 - SDETI

De: Secretaria de Desenvolvimento Econdémico, Turismo e Inovacgao.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais.

/

Assunto: Resposta ao requerimento ﬁ°1 114/2022.

/

s

>

Em atendimento ao solicitado no Requerimento supracitado, seguem as
informacgdes no despacho do fiscal José Eduardo Capouvilla.

Considerando exauridos todos os questionamentos, encaminhamos este
para ciéncia das informacgdes prestadas.

N Valinhos, 03 de junho de 2022.

Agostinho
Secretario de Desenvolvimento Econémico, Turismo e Inovagao.

i i assi igi : 5 em 28/06/2022 as 17:06:09,
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Ao Secretario de Desenvolvimento Econdmico, Turismo e Inovagao

Ref.: Requerimento 1114/2022, CI 516/2022-DAI/SG

Como subsidio para resposta ao requerimento em tela, "copiaremos" o inicio da pergunta, seguindo-se a
resposta:

1 - Avia lateral da Rodovia José Roberto...

N&o, mas assume caracteristicas de corredor nivel 4, conforme anexo Ill e inciso Il do artigo 12 da lei 4186.

2 - E permitido...

Sim. Divisa de 3C2 com 3F2, caracteristica de corredor nivel 4.

Os demais itens sdo de responsabilidade de outras secretarias.

Valinhbs, 01 de junho de 2022

~

Lo Now 7
, AN
José Eduar‘do apovilla

Fiscal de Obras da DICS/SDE
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